Gabinete da Ministra

Praça de Londres, 2 – 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 842 41 00
portugal.gov.pt

               Exma. Senhora
           Chefe do Gabinete da Ministra Adjunta

          dos Assuntos Parlamentares
                Drª Maria João Dornelas

SUA REFERÊNCIA
Nº:  1728
ENT.: 3824

 SUA COMUNICAÇÃO DE
06/09/2023

 NOSSA REFERÊNCIA
SAÍDA Nº 263
PROC. Nº: 1272/2022/774

 DATA
19/02/2024

ASSUNTO: Pergunta n.º 1979/XV/1ª.  de 06 de setembro de 2023
                        Situação remuneratória dos trabalhadores imigrantes na Auto Viação Feirense

Em resposta à Pergunta n.º 1979/XV/1ª, de 06 de setembro de 2023, do Grupo Parlamentar do PCP,
encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social de informar que a
ACT informou estar a acompanhar a situação tendo sido pagas as quantias em dívida aos
trabalhadores. A ACT continua a acompanhar a situação para verificação do cumprimento da
legislação laboral, nomeadamente da(s) convenção(ões) coletiva(s) de trabalho aplicável(is) às
relações laborais em apreço.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Paula Lopes Vieira

		2024-02-19T12:42:07+0000
	Paula Vieira